
N.   10                     
REGISTRO  

              DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 

  …………………………… 
 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO IN COMODATO D’USO GRATUITO ALL’UNIONE ALTA VAL D’ARDA 
DELL’AUTOVETTURA IN USO AL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
L’anno Duemiladiciassette  questo giorno  dieci  del mese di  giugno  alle ore  13.00  
convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita nella Sala delle adunanze. 
  
  
- SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

ROCCHETTA  IVANO   SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 
CALESTANI  PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 
SIDOLI            GIUSEPPE   SINDACO DI VERNASCA 
 
 

- SONO ASSENTI I SIGNORI: 

- PAPAMARENGHI       JONATHAN   SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 
 

 
Partecipa  il  Segretario dell’Unione  Dr.ssa Laura Ravecchi. 
  
Il Sig. CALESTANI  PAOLO, nella sua  qualità di Vice  Presidente dell’Unione, assume 
la Presidenza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare 
sull’argomento sopra indicato.      

 

 

 

 



OGGETTO: CONFERIMENTO IN COMODATO D’USO GRATUITO ALL’UNIONE ALTA VAL D’ARDA 
DELL’AUTOVETTURA IN USO AL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
Premesso che i Comuni di Castell’Arquato, Lugagnano Val d’Arda, Morfasso e Vernasca hanno approvato 
conferito in capo all’Unione dei Comuni Montani “Alta Val d’Arda” le funzioni Polizia Municipale e Polizia 
Amministrativa Locale; 
 

Richiamati i seguenti atti: 
-  la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 2 del 28.03.2015, di recepimento in capo all’Unione dei 
Comuni Montani Alta Val d’Arda del conferimento, da parte dei Comuni facenti parte dell’Unione 
medesima, di quattro funzioni, tra le quali “Polizia Municipale e polizia amministrativa locale”, a far data dal 
1 maggio 2015;    
- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 29 del 31.12.2015 concernente la presa d’atto del 
trasferimento all’Unione Alta Val d’Arda del personale operante a tempo pieno nel servizio di Polizia 
Municipale;  
 

Richiamato l’art 6 dell’atto di conferimento Conferimento delle funzioni di Polizia municipale e 

polizia amministrativa locale che testualmente recita: 
“L’Unione all’atto del conferimento esercita le funzioni e svolge le attività trasferite oggetto del presente conferimento utilizzando: 
- in concessione d’uso, gli immobili o la porzione d’essi, su cui i Comuni conferenti hanno allocato l’esercizio delle materie conferite; 

- in comodato d’uso gratuito, i beni mobili, gli arredi, le attrezzature, le apparecchiature tecniche, le strumentazioni ed ogni altro mezzo necessario 

che i Comuni conferenti hanno destinato all’esercizio delle materie conferite. 
Il conferimento all’Unione in uso dei beni, delle attrezzature, delle apparecchiature e delle strumentazioni, avviene sulla base di verbali di consegna 

sottoscritti dalle parti interessate. 

L’Unione utilizza i beni in concessione d’uso o comodato con diligenza e provvede a tutte le  
spese di gestione dei beni, ad esclusione delle spese per manutenzione straordinaria che rimangono in capo ai Comuni concedenti fino all’assunzione 

di eventuali diverse successive determinazioni in merito da parte della Giunta dell’Unione e dei Comuni interessati. La manutenzione delle 

strumentazioni tecnico/operative è a carico dell’Unione. 
L’Unione può procedere ad effettuare investimenti sia su beni mobili che immobili, secondo quanto previsto dal piano degli investimenti e dal 

programma delle opere approvate con il bilancio previsionale annuale e triennale dell’Unione, su conforme indirizzo degli enti.  

La copertura assicurativa relativa a danni di ogni natura che dovessero verificarsi per qualsiasi causa ai beni in concessione d’uso dai Comuni 
all’Unione, è a carico dell’Unione. La copertura assicurativa per danni a terzi ed ai dipendenti a causa dell’utilizzo e della conduzione dei beni 

concessi in concessione d’uso all’Unione, è a carico dell’Unione. 

 Le strumentazioni in sede fissa destinate al rilevamento delle violazioni del codice della strada, restano di proprietà dei Comuni e pertanto tutte le 
relative spese saranno a carico degli stessi Comuni.” 

 

Atteso che il Comune di Lugagnano val d’Arda intende concedere in comodato d’uso l’Autovettura Opel 
Meriva Targata YA026BA- allestita per il servizio di Polizia Municipale ; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs n.267/00; 

Visti, infine: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modifiche; 

- il regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- i Regolamenti di contabilità e dei contratti; 

Con voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
 
 
 
; 



 

1. di prendere atto della cessione  in comodato d’uso da parte del comune di Lugagnano val d’Arda 
del seguente bene: Autovettura Opel Meriva Targata YA026BA- Allestita per il servizio di Polizia 
Municipale 

2. Di dare atto che la cessione del bene mobile suddetto avverrà sulla base di apposito verbale di 
consegna sottoscritto dalle parti interessate; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con separata ed unanime votazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: CONFERIMENTO IN COMODATO D’USO GRATUITO ALL’UNIONE ALTA VAL D’ARDA 
DELL’AUTOVETTURA IN USO AL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
 
 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 
 
 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

   
POLIZIA MUNICIPALE 
RAG MARZIA ANTONIONI 

 
 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  FINANZIARIO 
RAG. CARLA CANTARELLI 

 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Giunta Unione 

 n. 10  del  10.6.2017 
 
 
                IL VICE PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
           SIG.  CALESTANI  PAOLO              DR.SSA LAURA RAVECCHI 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E  

 (artt. 124 comma 2° D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
del  Comune di Castell’Arquato, visibile sul sito www.comune.castellarquato.pc.it – Sezione  
“Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere 
dal:  ………12.6.17…. 
 
 
Addi ……12.6.17     ..                                      Il Segretario dell’Unione 
                                 -  d.ssa Laura Ravecchi  - 
                      
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
 
           Divenuta esecutiva  perché   dichiarata immediatamente eseguibile (c. 4) 
 
 
 
           Per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di pubblicazione  (c. 3) 
 
 
Addi ………12.6.17                  Il Segretario dell’Unione 
                                 d.ssa Laura Ravecchi   
       

X 

 

http://www.comune.castellarquato.pc.it/

